• As metas previstas no PPA; 

• As metas e prioridades definidas na LDO; 

• A fixação da reserva de contingência, conforme LDO; 

• A receita estimada; 

• A legislação vigente. 

A receita deste Instituto de Previdência foi, portanto, estimada em R$35.049.840,00 (trinta e 

cinco milhões, quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais) e a despesa foi fixada em 

R$35.049.840,00 (trinta e cinco milhões, quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais), 

conforme demonstrado no quadro abaixo: 

Quadro 02 

LEI ORÇAMENTÁRIA 
EXERCÍCIO: 2021 

RECEITA PREVISTA POR CATEGORIA 
VALOR 

(R$) 

DESPESA FIXADA POR 
CATEGORIA 

VALOR 

(R$) 

RECEITAS CORRENTES 16.796.840,00 DESPESAS CORRENTES 28.903.801,00

[...]

6.959.249,58 

Fonte: Balanço Orçamentário - Sonner. – Exercício: 2021. 
Balancete de Despesa Simplificado – Sonner – Exercício: 2021 
Balancete de Receita Consolidado – Sonner – Exercício: 2021 

O valor da receita orçada para o exercício de 2021 foi de R$ 35.049.840,00 (trinta e cinco 

milhões, quarenta e nove mil, oitocentos e quarenta reais), e a receita efetivamente 

arrecadada totalizou o montante de R$32.868.386,54 (trinta e dois milhões, oitocentos e 

sessenta e oito mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), houve um 

déficit de arrecadação orçada no valor de R$2.181.453,46 (dois milhões, cento e oitenta e 

um mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta e seis centavos) mediante não ter 

atingido os rendimentos esperados dos investimentos, com tudo houve um superávit no 

valor de R$4.777.796,12 (quatro milhões, setecentos e setenta e sete mil, setecentos e 

noventa e seis reais e doze centavos), demonstrando que a entidade está mantendo o 

equilíbrio das contas públicas, apesar de um ano ainda atípico devido a continuidade da 

pandemia, com muitas perdas nos investimentos financeiros . Nossa meta é implantar novas

[...]

Foram abertos em conformidade com o art. 40 da Lei nº 

4.320/64 e art. 167, inciso V, da Constituição Federal, e respeitaram o limite autorizado na 

LOA (Lei de Orçamento Anual) e em leis especiais. Os créditos suplementares atingiram o 

valor de R$750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) e o percentual de 2,14% (dois 

virgula quatorze por cento), conforme demonstrado em quadro abaixo: 

Quadro 04 

Demonstrativo dos Créditos Adicionais – Exercício: 2021 
Crédito Anulação Dispositivo Legal Valor/R$ 

04.04001002.09.272.4000.2002.3.1.90.01.00.103

[...]

Decreto 09/11/2021 

750.000,00 

Total: Crédito Adicional Suplementar   750.000,00 

Fonte: Decretos Municipais – 2021 

4.5 Restos a Pagar  

Constam Resto a Pagar não processados referente ao exercício de 2021 no valor de 

R$601,30 (seiscentos e um reais e trinta centavos), em nome da empresa Vó Maria 

Restaurante e Padaria LTDA. Consta ainda Resto a Pagar Processado de 2019 no valor de 

R$ 1.378,05 (um mil, trezentos e setenta e oito reais e cinco centavos) referente a rescisão 

por falecimento da aposentada de Maria de Fátima Vieira Fernandes. 

4.6. Análise do comportamento da receita arrecadada no exercício em relação aos 
exercícios anteriores 

Promoveu-se aqui uma análise da receita orçamentária arrecadada nos últimos três anos.

[...]

• Ativo Realizável a Longo Prazo – Refere-se a parcelamentos de dívidas previdenciárias a 

longo prazo, e confere com o balancete de receitas em 31/12/2021. 

• Bens Móveis, Imóveis - os saldos dos Bens Móveis não conferem com o Inventário 

Geral Analítico de 31/12/2021, o qual apresentou uma diferença de R$1.545,61(hum 

mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e sessenta e um centavos), erro de incorporação 

no sistema de Contabilidade/Balanço Patrimonial para com Sistema de Patrimônio do 

sistema Sonner, que foram acionados para corrigir o problema, mas até a presente data 

não foi corrigido.